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Gå ind på vores hjemmeside, www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen under ’uddannel-
ser’ og se uddannelsesoversigten.

Du kan fi nde både en udvidet uddannelsesbeskrivelse, uddannelsesveje og ud-
dannelseskalender.

Brug din SmartPhone til at fotografere barcoden i dette katalog og få straks di-
rekte adgang til informationer fra www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen under ’uddan-
nelser’.

I dette katalog fi nder du en oversigt over de direktiv-
beskrevne uddannelser i hjemmeværnet. Direktiverne 
omfatter Den Lovpligtige Uddannelse, funktionsuddan-
nelser, enhedsuddannelser og befalingsmands- og offi -
cersuddannelser. 

Uddannelseskataloget indeholder en kort beskrivelse af 
de enkelte uddannelser og du kan fi nde yderligere in-
formation på skolens hjemmeside, www.hjv.dk/hjemme-
værnsskolen under ’uddannelser’.

Du kan gå direkte ind på hjemmesiden eller du kan bruge 
barcoder på din SmartPhone. Metoderne beskrives nær-
mere på de følgende sider.

Uddannelseskataloget indeholder ikke datoer for uddan-
nelsernes afholdelse, idet denne del er dynamisk og hele 
tiden forandrer sig.  Brug derfor din pc eller mobiltelefon 
til at fi nde disse oplysninger.

Sådan bruger du kataloget

Find oplysninger på to måder

www

bar
code

Internet

Barcode
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En af de måder, du kan fi nde yderligere oplysninger om 
vores uddannelser på, er via din SmartPhone. Ud for hver 
uddannelse i dette uddannelseskatalog fi nder du en kva-
dratisk barcode, der kan genkendes af en SmartPhone. 
Du skal blot downloade en barcode-reader fra internettet 
først.

Hjemmeværnsskolen anbefaler en barcode-reader fra 
i-nigma. Programmet virker på mange forskellige mobilte-
lefonplatforme, herunder bl.a. Nokia Symbian, Apple iOS, 
RIM Blackberry, Microsoft Mobile og Google Android.

Tre måder at hente i-nigma barcode-readeren på:
1) Fra en App Store - Hent i-nigma barcode readeren di-
rekte til din SmartPhone fra Apple App Store, Android Mar-
ket eller Backberry App World.

2) Som sms - Send beskeden i-nigma til 
+44 7797 882325 (forhøjet sms-takst da det er et uden-
landsk telefonnummer). Herefter modtager du en sms re-
tur med link til en download-side.

3) Fra browseren på din SmartPhone - Tast selv 
www.i-nigma.mobi på din SmartPhone. I-nigma indentifi -
cerer automatisk, hvilken telefontype du har, samt henter 
og installerer programmet.

Når du har hentet programmet ind på din SmartPhone skal 
du blot tage et billede af barcoden i dette hæfte, så føres 
du automatisk over på vores hjemmeside til den uddan-
nelse, som du er interesseret i. 

På internettet kan du fi nde informationer, som ikke står i 
dette uddannelseskatalog. Du kan bl.a. se hvornår de en-
kelte uddannelser afvikles.

Læs mere på www.i-nigma.com

Sådan virker barcode på din SmartPhone

CLICK

Lorem ipsum 

Dolor sit amet, consectetuer adipiscing. 

Nam cursus 
Morbi ut mi. Nullam enim leo, egestas 
id, condimentum at, laoreet mattis, 
massa. 

Sed eleifend nonummy diam. Praesent 
mauris ante, elementum et, bibendum 
at, posuere sit amet, nibh. Duis tincidunt 
lectus quis dui viverra vestibulum. Sus-
pendisse vulputate aliquam dui. Nulla 
elementum dui ut augue. Aliquam vehi-
cula mi at mauris. 

Sed odio est, auctor ac, sollicitudin in, 
consequat vitae, orci. Fusce id felis. 
Vivamus sollicitudin metus eget eros.

Pellentesque habitant morbi tristique 
senectus et netus et malesuada fames 
ac turpis egestas. 

SmartPhone Server SmartPhone

Download den gratis barcode-
reader på i-nigma.com til din 
SmartPhone.

Tag et billede af barcoden i dette 
uddannelseskatalog.

Din SmartPhone sender auto-
matisk billedet til vores server, 
der fi nder den rigtige side på 
www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen 
under ’uddannelser’

Du kan nu læse om uddannelsen  
direkte på din mobiltelefon.

Se f.eks. hvor og hvornår uddan-
nelsen fi nder sted.

Det sker, når du bruger SmartPhone
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Med hjemmeværnets uddannelsesveje kan du fi nde ud af, 
præcist hvilke uddannelser, du skal tage for at kunne va-
retage en bestemt funktion i tjenesten. Uddannelsesveje 
fi ndes på www.hvs-info.dk/uddannelsesveje.asp

Funktionsuddannelserne er bygget op af en kortere el-
ler længere række uddannelser, som samlet set udgør 
en bestemt uddannelse. Uddannelserne skal ikke nød-
vendigvis tages i en bestemt rækkefølge, men da nogle 

uddannelser forudsætter, at man har gennemført og be-
stået andre uddannelser, er det en god idé at følge den 
foreslåede rækkefølge. 

Optagelseskravene til de enkelte uddannelser kan du 
fi nde i dette uddannelseskatalog eller under den enkelte 
uddannelsesbeskrivelse på www.hjv.dk/hjemmeværns-
skolen under ’uddannelser’.

Uddannelsesveje i hjemmeværnet

1

2

3

På www.hvs-info.dk/uddannelsesveje gør du følgende:

Vælg din værnsgren på listen og 1. tryk på knappen ”Vælg værn”.

Vælg din enhedstype på listen og 2. tryk på knappen ”Vælg enhed”.

Vælg den ønskede ’funktion’ på listen og bekræft med knappen ”Se uddannelsesvejen”.3. 

Du kommer nu ind på siden med den ønskede uddannelsesvej. Bemærk, at siden skal læses nedefra!
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Siden med uddannelsesvejen viser følgende:

1) Siden læses nedefra og op.

2) Uddannelsesdirektiv-nummer (UDIR).

3) Uddannelsens navn (klik her for at læse mere om uddannelsen).

4) Hvem tilbyder uddannelsen?

5) Mulige datoer for uddannelsens gennemførelse.

1

2

3
4

5
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Når du træder ind i hjemmeværnet, siger du samtidigt 
ja til at gennemføre Den Lovpligtige Uddannelse. Denne 
uddannelse giver dig grundlag for tjeneste i hjemmevær-
net og for den senere funktionsuddannelse, der uddan-
ner dig til at varetage netop dine opgaver i fællesskabet.

Den Lovpligtige Uddannelse består af fi re dele: Tjeneste 
i hjemmeværnet, Grunduddannelsen, Den Resterende 
Lovpligtige Uddannelse, samt de første moduler af din 
Funktionsuddannelse. De to dele skal være færdiggjort i 
løbet af dine første tre år i hjemmeværnet.

Tjeneste i hjemmeværnet, samt Grunduddannelsen som 
består af ni fag, der dog er afhængige af, om du har af-
tjent værnepligt og om du har gjort dette før eller efter år 
2005. Har du gennemført værnepligtsuddannelsen efter 
år 2005, skal du f.eks. kun tage ’Tjeneste i hjemmevær-
net’. Se hvilke fag du skal tage, på næste side.

Du kan gennemføre Grunduddannelsen på tre måder: 
Som weekend-moduler, som uge-moduler eller som et 
samlet forløb på 3 uger. 

Uddannelsen foregår på et af vores uddannelsescentre 
rundt omkring i landet eller på Hjemmeværnsskolen i Ny-
mindegab.
Den Resterende Lovpligtige Uddannelse er afhængig af  
det værn, som du er medlem af. Uddannelsen skal gen-
nemføres inden for tre år efter din kontraktunderskrivelse 

med hjemmeværnet og det forudsættes, at du har gen-
nemgået Grunduddannelsen først.

Den Resterende Lovpligtige Uddannelse for Hærhjem-
meværnet (HHV), Flyverhjemmeværnet (FHV) og Virk-
somhedshjemmeværnet (VHV) omfatter ni fag, der lige-
som Grunduddannelsen afhænger af, om du har aftjent 
værnepligt og hvornår dette er sket. Hvis du har taget 
din værnepligtsuddannelse i eller efter år 2005 har du 
allerede gennemgået Den Resterende Lovpligtige Ud-
dannelse.

Hvis du er medlem af Marinehjemmeværnet (MHV) er 
Den Resterende Lovpligtige Uddannelse specifi k for 
denne værnsgren og omfatter 10 fag, hvor du som ved 
de øvrige værn, kun skal gennemføre de fag, der ikke 
er dækket af din eventuelle tidligere værnepligstuddan-
nelse.

Det samme gælder for den specielle Bevogtning- og 
Nærforsvarsuddannelse inden for Marinehjemmevær-
net. Her er der 12 fag.

Den Lovpligtige Uddannelse er absolut nødvendig for at 
kunne gøre tjeneste i hjemmeværnet. Indtil du har gen-
nemgået uddannelsen, kan du ikke færdiggøre din funk-
tionsuddannelse. Få derfor din Lovpligtige Uddannelse 
gjort færdig. Det betaler sig! 

Hjemmeværnets Lovpligtige Uddannelse
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UDIR 8290   Grundlæggende Landmilitær Engelsk
Brevskole

Uddannelsen skal give kursisten de sproglige kompetencer indenfor landmilitær en-
gelsk, der er nødvendige for at kursisten kan kommunikere med internationale parter 
på gruppe- og delingsniveauet i missionsområdet.
 
Uddannelsen henvender sig til befalingsmænd og offi cerer, der skal gøre tjeneste i 
internationale operationer, og som enten ikke tidligere har beskæftiget med landmili-
tær engelsk eller som føler et behov for at blive opdateret på området.

Varighed/Lektioner: 5 lektioner á 2 timer. Målene angiver mindstekrav, der 
skal opfyldes. Timetallene er derfor kun vejledende.

Optagelsesbetingelser: Engelsk på folkeskolens 9. klasses niveau.
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Ja.
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8315   Delingens Faglige Tjeneste
Brevskole

Kursets formål er, at give kursisten viden inden for delingens faglige tjeneste, samt 
næstkommanderende virke omkring beredskabsområdet, der er nødvendig for at 
kunne gennemføre kursus for næstkommanderende deling/division/sektion.

Uddannelsen omhandler:
Sanitetstjeneste• 
Forsyningstjeneste• 
Vedligeholdelsestjeneste• 
Personeltjeneste• 
Uddannelsesplanlægning• 
Næstkommanderende virke i forbindelse med indrykning og ophold i bered-• 
skabsområdet

Varighed/Lektioner: Uddannelsen består af 3 lektioner. Hver lektion tager 
ca. 2 timer. Hele kurset tager ca. 1½ måned. 

Optagelsesbetingelser: 2000 - Alment Befalingsmandsuddannelse
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen
Mulighed for studiekreds: Ja. Studielæreren skal have følgende forudsætninger:

1100 - Instruktørkursus
3000 - Alment Offi cerskursus
8315 - Delingens Faglige Tjeneste

Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8316   Delingsføreruddannelse, Motoriseret Infanteri
Brevskole   Internet

Brevkurset udsendes i forbindelse med optagelse på tilstedeværelseskurset.

Formålet med uddannelsen er, at give kursisten viden indenfor taktik og føring, som 
er nødvendig for at gennemføre infanteri og motoriseret infanteridelingsførerkursus. 

Uddannelsen omhandler: 
March/beredskabsområde• 
Kamp fra stilling• 
Bevogtning• 
Fremrykning • 
Angreb • 

Bedmærkning: Uddannelsen er integreret med tilstedeværelsesdelen, hvorfor det for 
nuværende ikke kan søges uden at man er optaget på tilstedeværelsesdelen. 

Varighed/Lektioner: Kurset tager ca. 8 timer, men det afhænger af den en-
kelte kursists engagement og erfaring i forbindelse med 
opgaveløsning og diskussioner på Internettet.

Optagelsesbetingelser: 2250 - Gruppeføreruddannelse, Motoriseret Infanteri
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8317   Delingsføreruddannelse, Motoriseret Overvågning
Brevskole

Brevkurset udsendes i forbindelse med optagelse på tilstedeværelseskurset.

Formålet med uddannelsen er, at give kursisten en grundlæggende viden og et ens-
artet teoretisk grundlag inden tilstedemodulet. 

Uddannelsen omhandler:
Repetition fra Gruppeførerkusus, Motoriseret Overvågning, herunder:• 

          •    Materiel 
          •    Personellets ansvar og pligter 
          •    Standard fremrykkermetoder X5 – X1 
          •    Vejopklaring 
          •    Områdeopklaring 
          •    Rumopklaring 
          •    Overvågning 
          •    Tilbagegang under føling eller føling ved opfang

Bemærkning: 
Kurset er en integreret del af 3280 - Delingsføreruddannelse, Motoriseret Overvåg-
ning.

Varighed/Lektioner: ca. 34 timer
Optagelsesbetingelser: 8316 - Delingsføreruddannelse, Motoriseret Infanteri
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8328   Chefuddannelse, Motoriseret Infanteri
Brevskole

Uddannelsen skal udvikle den enkelte kursists forudsætninger bedst muligt for at 
den pågældende er i stand til at varetage funktionen som chef for et motoriseret 
infanterikompagni.

Uddannelsen omhandler: 
Metodekursus (operative overvejelser)• 
Irregulære styrker• 
Angreb• 
Kamp fra stilling• 
Beredskabsområde• 
March• 
Bevogtning• 
Eksamen  • 

Bemærkning: Uddannelsen er et integreret kursus og kan derfor ikke søges særskilt.

Varighed/Lektioner: Brev 1 (3 timer), brev 2 (10 timer), brev 3 (10 timer) 
Optagelsesbetingelser: 3020 - Chefuddannelse
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8355   Militær Sikkerhedstjeneste mv.
Brevskole

Formålet med uddannelsen er, at give kursisten et grundlæggende teoretisk kend-
skab til den militære sikkerhedstjeneste. 

Uddannelsen omhandler: 
NATO klassifi kationsgrader• 
Forsendelse af klassifi cerede materialer• 
Den militære sikkerhedstjeneste• 
Hvornår en klassifi ceret sag er tabt/kompromitteret• 
Efterretningstjeneste, herunder: • 

          •    Sabotage
          •    Undergravende virksomhed
          •    Anden fjendtlig aktivitet

Varighed/Lektioner: Kurset består af 2 lektioner. Hver lektion tager ca. 1-2 
timer. Hele kurset tager ca. 1½ måned.

Optagelsesbetingelser: 1000 - GRU, komplet
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Ja.
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8365   Forsyningsbefalingsmandsuddannelse
Brevskole

Uddannelsens formål er, at give kursisten kendskab til materielforvaltning ved en un-
derafdeling. Uddannelsen beskriver endvidere forsyningsvejene i fredstid og under 
øget beredskab. 

Uddannelsen omhandler: 
Den faglige tjeneste generelt• 
Indretning af depot/våbenkammer• 
Iklædning/afklædning• 
Flytning• 
Materielvedligeholdelse.• 

Varighed/Lektioner: Uddannelsen består af 4 lektioner. Hver lektion tager 
ca. 2-3 timer. Hele uddannelsen tager 3 måneder.

Optagelsesbetingelser: Lovpligtig Uddannelse
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Ja.
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8370   Krigens Folkeret (Krigens love)
Brevskole

Formålet med uddannelsen er, at give kursisten kendskab til de generelle regler for 
krigsførelse og beskyttelse af krigens ofre, som Danmark har undertegnet. 

Uddannelsen omhandler: 
Haagdeklarationen • 
Genèvekonventionerne herunder: • 

          •    Såredes og syges vilkår i de væbnede styrker 
          •    Genèvekonventionerne af 1949 om behandling og beskyttelse af 
               krigsfanger og civile personer i krigstid. 
          •    Bestemmelser for krigsfangetjeneste, under øvelse. 

Bemærkning: Det vil være en fordel for den enkelte at have gennemført 8450 - 
Hjemmeværnet i Danmarks forsvar eller på anden måde have erhvervet sig tilsva-
rende viden forud for kursus.

Varighed/Lektioner: Kurset består af 2 lektioner. Hver lektion tager ca. 1 
time. Hele kurset tager ca. 1 måned.

Optagelsesbetingelser: 1000 - Grunduddannelse, komplet
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen
Mulighed for studiekreds: Ja
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8400   Forkursus til Grundlæggende Skydelæreruddannelse
Brevskole

Kurset skal give kursisten det teoretiske grundlag for at kunne deltage i Grundlæg-
gende Skydelæreruddannelse.

Den praktiske indøvelse gennemføres i forbindelse med Grundlæggende Skyde-
læreruddannelse.

Uddannelsen består af 5 lektioner med en kontrolprøve til hver:
Lektion 1: Våbenuddannelsens opbygning i hjemmeværnet• 
Lektion 2: Reglementer og bestemmelsers opbygning og sammenhæng• 
Lektion 3: Personellets ansvar og pligter ved skydning på skydebane• 
Lektion 4: Skydelederens tilrettelæggelse af feltskydning• 
Lektion 5: Skydelederens tilrettelæggelse af midlertidig skydebane og FX-øvelser• 

Uddannelsen kan gennemføres flere gange og må maksimalt være 1 år gammelt 
inden opta gelse på Grundlæggende Skydelæreruddannelse.

Varighed/Lektioner: 5 lektioner
Optagelsesbetingelser: 1100 - Instruktøruddannelse

2000 - Alment Befalingsmandsuddannelse
Kursisten skal have beføjelser som sikkerhedsbefa-
lingsmand.

Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8405   Forkursus til Skydelæreruddannelse
Brevskole

Uddannelsen skal give kursisten det teoretiske grundlag for at kunne deltage i Sky-
delæreruddannelse.

Den praktiske indøvelse gennemføres i forbindelse med Skydelæreruddannelse.

Uddannelsen består af 5 lektioner med en kontrolprøve til hver:
Lektion 1: Personellet ansvar og pligter ved tunge våben
Lektion 2: Pligter og ansvar i forbindelse med forsagersprængning og ildmarkering
Lektion 3: Personellets ansvar og pligter i forbindelse med enhedsskydning
Lektion 4: Skydeleder 2’s tilrettelæggelse i forbindelse med skydning med gruppe
Lektion 5: Møde med fjende på lang afstand

Uddannelsen kan gennemføres flere gange og må maksimalt være 1 år gammelt 
inden optagelse på Skydelæreruddannelse.

Varighed/Lektioner: 5 lektioner
Optagelsesbetingelser: 4000 - Grundlæggende Skydelæreruddannelse
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8410   Forkursus til Videregående Skydelæreruddannelse
Brevskole

Uddannelse skal give kursisten det planlægningsmæssige grundlag for at kunne 
deltage i Vide regående Skydelæreruddannelse.

Den praktiske indøvelse gennemføres i forbindelse med Videregående Skydelærer-
uddannelse.

Uddannelsen består af 4 lektioner med en opgave til hver: 
Lektion 1: Tilrettelæggelse af handlebaner for enkeltmand og makkerpar
Lektion 2: Tilrettelæggelse af skydning fra holdende køretøj
Lektion 3: Tilrettelæggelse af møde med fjenden på lang afstand
Lektion 4: Tilrettelæggelse af enhedsskydning med en deling

Uddannelsen kan gennemføres flere gange og må maksimalt være 1 år gammelt 
inden opta gelse på Videregående Skydelæreruddannelse.

Varighed/Lektioner: 4 lektioner
Optagelsesbetingelser: 4010 - Skydelæreruddannelse
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8415   Forkursus til Skydelederuddannelse 1
Brevskole

Uddannelsen skal give kursisten det teoretiske grundlag for at kunne deltage i Sky-
delederuddannelse 1.

Den praktiske indøvelse gennemføres i forbindelse med Skydelederuddannelse 1.

Uddannelsen består af 4 lektioner med en kontrolprøve til hver:
Lektion 1: Reglementer og bestemmelsers opbygning og sammenhæng
Lektion 2: Personellets ansvar og pligter ved skydning på skydebane
Lektion 3: Skydelederens tilrettelæggelse af feltskydning
Lektion 4: Skydelederens tilrettelæggelse af midlertidig skydebane og FX-øvelser

Uddannelsen kan gennemføres flere gange og må maksimalt være 1 år gammelt 
inden optagelse på Skydelederuddannelse 1.

Varighed/Lektioner: 4 lektioner
Optagelsesbetingelser: 2000 - Alment Befalingsmandsuddannelse

Kursisten skal have beføjelser som sikkerhedsbefa-
lingsmand

Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8420   Forkursus til Skydelederuddannelse 2
Brevskole

Uddannelsen skal give kursisten det teoretiske grundlag for at kunne deltage i Sky-
delederuddannelse 2.

Den praktiske indøvelse gennemføres i forbindelse med Skydelederuddannelse 2.

Uddannelsen består af 3 lektioner med en kontrolprøve til hver: 
Lektion 1: Personellets ansvar og pligter ved enhedsskydning
Lektion 2: Skydeleder 2’s tilrettelæggelse i forbindelse med skydning med gruppe
Lektion 3: Møde med fjende på lang afstand

Uddannelsen kan gennemføres flere gange og må maksimalt være 1 år gammelt 
inden optagelse på Skydelederuddannelse 2.

Varighed/Lektioner: 3 lektioner
Optagelsesbetingelser: 4030 - Skydelæreruddannelse 1
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8426   Forkursus til Sikkerhedsbefalingsmandsuddannelse, Internet
Internet

Uddannelsen skal give kursisten den nødvendige viden for at kunne optages på Sik-
kerhedsbefalingsmandkursus. 

Uddannelsen omfatter personellets ansvar og pligter i forbindelse med skydning, 
med særlig vægt på sikkerhedsbefalingsmandens pligter og virke.

Brevskole
Uddannelsen kan også gennemføres i en brevversion 8425 - Forkursus til Sikker-
hedsbefalingsmanduddannelse.

Varighed/Lektioner: 1 lektion
Optagelsesbetingelser: Lovpligtig Uddannelse
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8451   Hjemmeværnet i Danmarks forsvar, Internet
Internet

Formålet med kurset er, at give kursisten et grundlæggende kendskab til de vilkår, 
hjemmeværnet skal virke under i fred og under forøget beredskab. 

Uddannelsen giver kendskab til, hvordan man gennem sikkerhedspolitik og krise-
styring forsøger at undgå krig og at hindre fremmede magter i at påtvinge os vilkår, 
som vi ikke kan acceptere. Endvidere gennemgås totalforsvaret, som det er orga-
niseret i Danmark, og som hjemmeværnet er en væsentlig del af. Man gennemgår 
det militære forsvar herunder hjemmeværnet i forbindelse med lokalforsvar, hjem-
meværnets historiske og lovmæssige grundlag. Sluttelig gennemgår man hjemme-
værnets organisation både i fred og under forøget beredskab samt de opgaver, der 
er pålagt de enkelte hjemmeværnsgrene. 

Brevskole
Dette kursus fi ndes også i en brevversion 8450 - Hjemmeværnet i Danmarks forsvar.

Varighed/Lektioner: Kurset består af 3 lektioner. Hver lektion tager ca. 3-4 
timer. Hele kurset tager ca. 3 måneder at gennemføre.

Optagelsesbetingelser: 1000 - Grunduddannelse, komplet
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Ja. Studielæreren skal have følgende forudsætninger: 

8450 - Hjemmeværnet i Danmarks forsvar eller 
8451 - Hjemmeværnet i Danmarks forsvar, Internet
1100 - Instruktørkursus

Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8457   Orienteringssamtale og Informationsplanlægning
Internet

Uddannelsen skal give kursisten viden, færdigheder og holdninger, så den enkelte 
har forståelse for de enkelte elementer i orienteringssamtalen og i detaljer kan gen-
nemføre informationsplanlægning på fl ere forskellige informationsaktiviteter.

Uddannelsen omhandler:
Orienteringssamtalen• 
Informationsplanlægning• 

Varighed/Lektioner: ca. 8 timer/2 lektioner
Optagelsesbetingelser: 1080 - Informationsgrunduddannelse
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8502   Undervisningsteori, Internet
Internet

Formålet med uddannelsen er, at give kursisten grundlæggende, teoretisk viden om 
virket som instruktør og praktisk færdighed i udfærdigelse af lektionsplaner for såvel 
førstegangs som vedligeholdelseslektioner. 

Uddannelsen omhandler:
Indlæring og undervisning• 
Undervisningsmål• 
Ydre faktorer• 
Undervisningsmetoder og organisationsformer• 
Uddannelsesmidler• 
Førstegangs- og vedligeholdelsesindlæring• 
Kontrol og prøver• 
Tilbagemelding (feedback)• 
Instruktørens optræden, samt spørge- og svarteknik• 

Bemærkning: Der tages alene udgangspunkt i bogen Undervisnings i Praksis. 

Brevskole
Kurset kan også gennemføres i en brevversion, 8500 - Undervisningsteori.

Varighed/Lektioner: 5 lektioner. Hver lektion tager ca. 5 timer
Optagelsesbetingelser: Lovpligtig Uddannelse.
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8505   Første del af Læreruddannelsen
Brevskole

Formålet med uddannelsen er, at sætte kursisten i stand til at indtræde på Lærerud-
dannelse. Uddannelsen omhandler teori og noget praktik vedrørende pædagogisk 
tilrettelæggelse, holdningsmål og træning/selvkonfrontation. 

Kurset er bygget op over tre lektioner: 
Pædagogiske principper • 
Holdningsmål • 
Træning ved hjælp af selvkonfrontationsmodellen• 

Bemærkning: Lærebogsstoffet udgøres i vid udstrækning af ”Undervisning i Praksis” 
samt andre relevante udleveringsbilag.

Varighed/Lektioner: Kurset består af 3 lektioner. Hver lektion tager ca. 5-8 
timer. Hele kurset tager ca. 2 måneder at gennemføre.

Optagelsesbetingelser: 1100 - Instruktøruddannelse 
On-the-job-erfaring er påkrævet inden for instruktørvir-
ket, så vedkommende kan bygge videre på disse ople-
velser/erfaringer i forbindelse med indholdet af kurset. 

Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8550   Vedligeholdelsesuddannelse i Søredningsaktioner
Brevskole

Formålet med uddannelsen er, at vedligeholde tidligere tilegnet viden om søred-
ningstjenesten og færdigheder i at udføre de tilhørende beregninger. 

Uddannelsen er et frivilligt, supplerende kursus som består af fi re opgaver årligt. 

Bemærkning: Uddannelsen er en vedvarende vedligeholdelsesuddannelse. Hvis 
man har sendt den foregående opgaver, får man den næste.

Varighed/Lektioner: 4 lektioner/ 16 timer
Optagelsesbetingelser: 2419 - Search And Rescue  2
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8551   Search and Rescue Uddannelse 2, Marinehjemmeværnet
Brevskole

Uddannelsen har til formål, at give navigatører erfaring i den grundlæggende SAR-
teori inden optagelse på SAR 2.
Kursisten kan, når uddannelsen er gennemført tilfredsstillende, optages på SAR 2.
Til rådighed har kursisten en kopi af søkort 112, Århus Bugt samt 4 opgaver.

Uddannelsen omfatter teori vedr. drift og i opgavetyperne:
Rapid Response• 
Datum Point• 
Datum Line• 
Back Track• 

Varighed/Lektioner: 1 lektion/12 timer
Optagelsesbetingelser: 1402 - Navigationsuddannelse III
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8566   Fartøjsadministrationsuddannelse, Internet
Internet

Uddannelsen skal give kursisten viden, færdigheder og holdninger, så den pågæl-
dende er i stand til at administrere et marinehjemmeværnsfartøj og dets organisato-
riske materiel, samt kunne overholde de bestemmelser, der er gældende for anven-
delse af et marinehjemmeværnsfartøj og dets besætning.

Varighed/Lektioner: 4 lektioner/ca. 45 timer
Optagelsesbetingelser: 1402 - Navigationsuddannelse III
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8600   Troppetegn, Signaturer m.m., 13
Brevskole

Formålet med uddannelsen er, at sætte kursisten i stand til at udarbejde operations-
kalker og situationskort, samt at give kursisten kendskab til anvendelse af forkortel-
ser og læsning af situationskort. 

Ved afslutning af uddannelsen har kursisten kendskab til bestemmelser og retnings-
linjer for anvendelse af forkortelser samt troppetegn og signaturer. Kursisten kan 
udarbejde situationskort og operationskalker, herunder anvende forkortelser samt 
troppetegn og signaturer. Kursisten kan læse et situationskort.

Varighed/Lektioner: 3 lektioner/ 6 timer
Optagelsesbetingelser: Kendskab til 2 cm hærkort. Med uddannelsen følger 

tre opslagsbøger omhandlende bl.a. forkortelser, samt 
troppetegn og signaturer. Menigt personel bør have 
mulighed for lokal instruktørstøtte.

Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Ja
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen

UDIR 8605   Krigens love og konventioner 1, 21 A
Brevskole

Formålet med uddannelsen er, at give kursisten den nødvendige viden for at kunne 
efterleve krigens love og konventioner. 

Ved afslutning af uddannelsen har kursisten: 
Kendskab til det generelle indhold i de væsentligste Haag og Genévekonventio-• 
ner (I, II, III, IV), herunder tillægsprotokol I og II
Forståelse for fortolknings- og minimumsregler• 
Kendskab til internationale beskyttelsesmærker• 
Tilstrækkelig viden til, i konkrete situationsspil, at kunne afgøre efterlevelse/• 
overtrædelse af gældende regler i såvel internationale som interne væbnede 
konfl ikter (incl. FN/NATO operationer)
Forståelse for betydningen af at efterleve gældende konventioner• 
Kendskab til konsekvenserne af overtrædelser• 

Varighed/Lektioner: 3 lektioner/12 timer
Optagelsesbetingelser: Ingen
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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UDIR 8606   Krigens love og konventioner 2, 21 B
Brevskole

Formålet med uddannelsen er, at give kursisten den nødvendige viden for at kunne 
planlægge og gennemføre primært landoperationer under efterlevelse af krigens 
love og konventioner og forestå uddannelse i krigens love. 

Ved afslutning af uddannelsen har kursisten: 
Detaljeret kendskab til indholdet i de væsentligste Haag og Genévekonventioner• 
Detaljeret kendskab til hvordan krigens love kan integreres i planlægning, herun-• 
der overvejelser og befaling
Detaljeret kendskab til hvordan krigens love kan integreres i uddannelses- og • 
øvelsesvirksomhed
Kendskab til mange interessante erfaringer fra Golfen og eks-Jugoslavien• 
Kendskab til folkerettens inddeling, neutralitet, søkrigsførelse, den internationale • 
krigsforbryderdomstol, samt begrebene besættelses og beskyttelsesmagt

Bemærkning: Uddannelsen omhandler forhold fra delingsniveau til divisions/korpsni-
veau. 

Varighed/Lektioner: 3 lektioner
Optagelsesbetingelser: 8605 - Krigens love og konventioner 1, 21 A
Udbydes af: Hjemmeværnsskolen 
Mulighed for studiekreds: Nej
Flere informationer: www.hjv.dk/hjemmeværnsskolen
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Grunduddannelse, Tjeneste i hjemmeværnet 1001 18

Grunduddannelse, Førstehjælp 1002 18

Grunduddannelse, CBRN uddannelse 1003 19

Grunduddannelse, Grundlæggende Våbenuddannelse Gevær M95 1004 19

Grunduddannelse, Idræt 1006 19

Grunduddannelse, Eksercits 1007 20

Grunduddannelse, Elementær Branduddannelse 1008 20

Grunduddannelse, Felt- og Vagtuddannelse 1009 21

Grunduddannelse, Skadestedslære 1010 21

Grunduddannelse, Miljøuddannelse 1011 22

Grunduddannelse, reduceret 1020 22

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Redningstjeneste 1032 22

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Almindelig Hjælp til Politiet 1033 23

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Signaluddannelsen 1034 23

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Orienteringslære (kortlære) 1035 23

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Våbenuddannelse Gevær M/95 1036 24

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Småstyrkes Kamp 1 1037 24

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Bevogtning under Fredsberedskab 1038 25

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Opmærksomhedsuddannelse vedr. Terror 1039 25

Resterende Lovpligtig Uddannelse, Førstehjælp på Kamppladsen 1041 26

Sundheds- og Træningsvejleder 1050 26

Orientering for Enkeltmand 1068 26

Informationsgrunduddannelse 1080 27

Ledelsesuddannelse 1 1095 27

Ledelsesuddannelse 2 1096 27

Ledelsesuddannelse 3 1097 28

Instruktøruddannelse 1100 28

Hundeførerinstruktøruddannelse 1105 28

Hjemmeværnsskolens Læreruddannelse 1110 29

Forsyningshjælperuddannelse 1130 29

Kontorhjælperuddannelse 1140 29

Hundeførerfunktionsuddannelse 1150 30

Hundedommeruddannelse 1155 30

Politifunktionsuddannelse Almindelig Hjælp 1200 30

Politifunktionsuddannelse Særlig Hjælp 1201 31

Navigationsuddannelse I 1400 31

Navigationsuddannelse II 1401 32

Navigationsuddannelse III 1402 32

ECPINS Brugeruddannelse, Marinehjemmeværnet 1403 33

Radarbrugeruddannelse, Marinehjemmeværnet 1404 33

Hovmesteruddannelse 1405 34

Alment Fødevarehygiejne Certifi cat, AMU Center 1406 34

On the job training 1, Marinehjemmeværnet 1410 35

On the job training 2, Marinehjemmeværnet 1411 35

On the job training 3, Marinehjemmeværnet 1412 36

Indholdsfortegnelse, sorteret efter UDIR
Uddannelsens navn UDIR Side
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Oversigt over enhedstyper/fagplaner 111

Signaltjeneste 1 7510 118

Signaltjeneste 2 7512 118

Motorordonansuddannelse 7522 118

CBRN spore-/decontaminering 8040 122

Signaltjeneste ved underafdelingens enheder 8060 122

Signaltjeneste ved hjemmeværnets kommandostationer 8065 123

Vedligeholdelseskursus, Skibskending 8115 123

Orientering og Kortlære, Internet 8131 124

Terræn og Hindringer 8135 124

Terrænets Hindreværdi, Internet 8136 125

Førerens brug af Terræn, Internet 8137 125

Enhedens Indsættelse i Terræn 8138 126

Troppetegn og Signaturer 8140 126

Indsats- og Katastrofepsykologi, Internet 8191 127

Hjemmeværnets Motoriserede Infanterigruppefører 8225 127

Gruppeføreruddannelse, Motoriseret Overvågning 8240 128

Øvelsestilrettelæggelse, Internet 8246 128

Grundlæggende Landmilitær Engelsk 8290 129

Delingens Faglige Tjeneste 8315 129

Delingsføreruddannelse, Motoriseret Infanteri 8316 130

Delingsføreruddannelse, Motoriseret Overvågning 8317 130

Chefuddannelse, Motoriseret Infanteri 8328 131

Militær Sikkerhedstjeneste mv. 8355 131

Forsyningsbefalingsmandsuddannelse 8365 132

Krigens Folkeret (Krigens love) 8370 132

Forkursus til Grundlæggende Skydelæreruddannelse 8400 133

Forkursus til Skydelæreruddannelse 8405 133

Forkursus til Videregående Skydelæreruddannelse 8410 134

Forkursus til Skydelederuddannelse 1 8415 134

Forkursus til Skydelederuddannelse 2 8420 135

Forkursus til Sikkerhedsbefalingsmanduddannelse, Internet 8425 135

Hjemmeværnet i Danmarks forsvar, Internet 8451 136

Orienteringssamtale og Informationsplanlægning 8457 136

Undervisningsteori, Internet 8502 137

Første del af Læreruddannelsen 8505 137

Vedligeholdelsesuddannelse i Søredningsaktioner 8550 138

Seach and Resque Uddannelse 2, Marinehjemmeværnet 8551 138

Fartøjsadministrationsuddannelse, Internet 8566 138

Troppetegn, Signaturer m.m., 13 8600 139

Krigens love og konventioner 1, 21 A 8605 139

Krigens love og konventioner 2, 21 B 8606 140

Kortlære, 55 A 8610 141

CBRN-beregning, 56 A 8615 142

Materielkending 1 8620 143

Indholdsfortegnelse, sorteret efter UDIR
Uddannelsens navn UDIR Side




